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ВВЕДЕНИЕ

Объект исследования – программно-алгоритмическая составляющая

метода динамического пересчета преломленных волн при обработке данных

сейсморазведки на опорных профилях.

Актуальность исследования. Сейсмические исследования на опорных

профилях выполняются с использованием комплекса систем наблюдения: ГСЗ

(глубинное сейсмическое зондирование), МОВ-ОГТ (метод отраженных волн

в модификации общей глубинной точки) и КМПВ (корреляционный метод

преломленных волн). Данные, полученные системами наблюдения МОВ-ОГТ

и ГСЗ, широко используются для определения глубинного строения земной

коры и верхней части мантии по отраженным [Горошко и др., 2013; Гошко,

Ефимов, Сальников, 2014] и преломленным волнам [Кашубин и др., 2011;

Соловьев и др., 2016; Суворов и Мельник, 2018], соответственно. Таким

образом, сейсмическое строение верхней части земной коры (до глубин ~ 3 км)

остается недостаточно изученным на опорных профилях. Источником столь

важной информации о сейсмическом строении верхней части земной коры, о

месторождениях рудных полезных ископаемых в этом диапазоне глубин

являются детальные данные продольных и поперечных преломленных волн,

регистрируемые системой МОВ-ОГТ. Использование методов прямого

лучевого трассирования [Zelt, Smith, 1992; Zelt, Ellis, 1998] и сейсмической

томографии [Крылов и др., 1993; Rawlinson, Pozgay, Fishwick, 2010] для

обработки этих данных затруднительно вследствие высокой кратности

системы наблюдения (75-100) и плотности данных, составляющей десять

миллионов сейсмических трасс на всю длину профиля 3-ДВ (2650 км). Для

столь значительных массивов данных целесообразно использовать методы

цифровой обработки, основы которой заложены в публикациях С.В. Крылова

с соавторами [Крылов и Сергеев, 1985; Митрофанов и Сергеев, 1986]. Метод

динамического пересчета преломленных волн как дальнейшее развитие
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методов цифровой обработки данных систем наблюдений с многократными

перекрытиями разработан в исследованиях А.Ф. Еманова и В.С. Селезнева

[Селезнев и Еманов, 1998; Еманов, Селезнев, Коршик, 2008]. Но до

настоящего времени этот метод применялся только на прямолинейных

профилях небольшой длины [Еманов и др., 1998; Коршик, Еманов, Селезнев,

2003; Полянский, Сальников, Еманов, 2014]. Для обработки данных,

зарегистрированных на криволинейном протяженном профиле, требуется

развитие программно-алгоритмической составляющей метода динамического

пересчета с учетом изменений волнового поля, возникающих при пересечении

линией профиля границ разных геологических структур. Поэтому,

актуальность исследования обусловлена необходимостью разработки новых

алгоритмов цифровой автоматизированной обработки данных преломленных

волн на основе метода динамического пересчета для определения скоростного

строения верхней части земной коры на опорных профилях.

Цель исследования – развитие программно-алгоритмической

составляющей метода динамического пересчета преломленных волн для

получения новой информации о скоростном строении верхней части земной

коры на опорных профилях.

Научные задачи:

1. Дать оценку применимости метода динамического пересчёта

преломленных волн для обработки данных систем наблюдения с

многократными перекрытиями в условиях криволинейного профиля.

2. Разработать и программно реализовать алгоритм определения

областей прослеживания преломленных волн и алгоритм контроля величины

рефракции волн вдоль опорного профиля при переходе от временных разрезов

к скоростным моделям.

3. С использованием разработанных алгоритмов, по результатам

динамического пересчета преломленных волн, зарегистрированных системой
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наблюдения ОГТ, определить динамические и кинематические

характеристики волнового поля, соответствующего верхней части земной

коры осадочных бассейнов и складчатых областей на профиле 3-ДВ.

Фактический материал и методы исследования

В диссертации использованы сейсмические данные,

зарегистрированные системой наблюдения МОВ-ОГТ на опорном профиле 3-

ДВ длиной 2650 км, пересекающем геологические структуры Центрально-

Азиатского складчатого пояса, Сибирской платформы, Предверхоянского

краевого прогиба, Сетте-Дабанского тектонического блока и Яно-Колымской

складчатой системы. Полевые исследования МОВ-ОГТ на опорном профиле

выполнялись ОП “Спецгеофизика” ГФУП “ВНИИГеофизика”.

Исследование выполнено на основе развития программно-

алгоритмической составляющей методов автоматической селекции сигналов

преломленных волн [Крылов и Сергеев, 1985; Митрофанов и Сергеев, 1986;

Селезнев и Еманов, 1998]. Основной метод исследования – метод

динамического пересчета преломленных волн [Еманов, Селезнев, Коршик,

2008], который включает алгоритмы цифровой обработки данных и

используется для построения временных разрезов и сейсмограмм

преломленных волн по данным систем наблюдения с многократными

перекрытиями.

Для определения кинематических характеристик зарегистрированного

волнового поля, выполнения двумерной пространственно-временной

фильтрации сейсмограмм и визуализации результирующих временных

разрезов и динамических годографов использовалось программное

обеспечение RADEX-PRO [Буряк и др., 2006]. На основе метода

динамического пересчета преломленных волн разработано и реализовано

программное обеспечение “Dynmond v1.0” [Полянский и др., 2019],

позволяющее выполнять селекцию сигналов преломленных волн с учетом

меняющегося вдоль опорного профиля волнового поля. Высокая степень
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достоверности результатов обеспечивается:

 Вычислением спектров когерентности и контролем значений

относительной погрешности вычисления АЧХ фильтров динамического

пересчета при верификации временных разрезов и сейсмограмм ОПВ,

построенных методом динамического пересчета преломленных волн;

 Результатами решения прямых кинематических задач для

верификации построенных скоростных разрезов: значения невязок времен

между наблюденными и теоретическими годографами не превышает 20-30 мс.

 Сравнением построенных соискателем временных и скоростных

разрезов с результатами, полученными другими исследователями на профиле

3-ДВ: временными и глубинными разрезами по данным методов отраженных

волн и КМПВ, а также структурно-геологическими разрезами.

Защищаемые научные результаты

1. Кривизна профиля при динамическом пересчете преломленных

волн воздействует на результирующие сигналы как низкочастотный фильтр.

Метод динамического пересчета эффективен для обработки данных систем

наблюдений ОГТ и ГСЗ в условиях криволинейного профиля.

2. Разработаны и программно реализованы: алгоритм контроля

областей прослеживания и алгоритм контроля величины рефракции

преломленных волн вдоль опорного профиля. Развит подход к переходу от

временных разрезов к скоростным моделям.

3. Волновые поля преломленных волн, полученные как результат

динамического пересчета, отражают особенности строения земной коры до

глубин 3 км вдоль профиля 3-ДВ: в областях Нижнеалданской впадины и

Предверхоянского прогиба зафиксированы преломляющие границы в

осадочном чехле и частично поверхность фундамента Сибирской платформы;

в Сетте-Дабанской и Верхояно-Колымской складчатых областях прослежены

пологозалегающие преломляющие границы с наличием рефракции волн.
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Научная новизна

1. Дифференцированием функции разности нагоняющих годографов

преломленных волн получено выражение для вычисления амплитудно-

частотных характеристик фильтров пересчета с учетом параметров кривизны

профиля. С использованием полученного выражения доказано, что

криволинейность профиля влияет на сигналы преломленных волн при

динамическом пересчете как низкочастотный фильтр.

2. С использованием полученного выражения оценено влияние

низкочастотной фильтрации на динамический пересчет преломленных волн

при параметрах кривизны профиля 3-ДВ:

 При динамическом пересчете данных систем наблюдений ОГТ и

ГСЗ на результирующих временных разрезов понижение амплитуды не

превышает 15% в полосе частот опорных волн 12-40 Гц;

 При динамическом пересчете данных системы КМПВ понижение

амплитуд составляет 70-100% в полосе частот опорных волн 12-40 Гц.

3. Разработан и программно реализован алгоритм определения областей

прослеживания преломленных волн на основе динамического пересчета

волнового поля в сейсмограммы общего пункта возбуждения (i=const) и

автоматического контроля изменения областей прослеживания волн вдоль

профиля по значениям ∆x/Δt, вычисляемым в окнах ∆L1 и ∆L2.

4. Разработан и программно реализован алгоритм контроля рефракции

волн в подстилающую толщу, основанный на вычислении частотных спектров

трасс временных разрезов L=const. По результатам сравнения значений частот

в спектрах исходных трасс и в спектрах трасс результирующих временных

разрезах оценена величина рефракции волн в верхней части коры структур

вдоль профиля 3-ДВ.
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5. С использованием разработанных алгоритмов обработки данных

преломленных волн определены особенности сейсмического строения

верхней части земной коры (до глубин ~3 км) в геологических структурах,

пересекаемых профилем 3-ДВ (Сибирская платформа, Предверхоянский

краевой прогиб, Сетте-Дабанская складчатая область). По изменению

значений отношения скоростей продольных и поперечных волн выявлена

блочная структура верхней коры в Яно-Колымской складчатой системе.

Личный вклад соискателя состоит в разработке и программной

реализации алгоритмов на основе метода динамического пересчета

преломленных волн. С использованием разработанного программного

обеспечения “Dynmond v1.0” соискателем выполнена цифровая обработка

сейсмических данных преломленных волн, зарегистрированных системой

ОГТ на профиле 3-ДВ, и интерпретация полученных результатов. Соискатель

принимал непосредственное участие в регистрации сейсмических данных на

опорном профиле 3-ДВ и написании научных статей по теме диссертации.

Соискатель участвовал в подготовке публикаций – в оформлении

графического материала и подготовке текста.

Теоретическая и практическая значимость результатов

Разработанные алгоритмы и реализованное программное обеспечение

позволили повысить производительность цифровой обработки данных

преломленных волн на опорном профиле 3-ДВ. Для построения временных

разрезов и скоростных моделей по всей длине профиля требуется несколько

недель работы, при плотности данных, равной десять миллионов

сейсмических трасс на 2650 км длины профиля 3-ДВ.

Разработанные алгоритмы дали возможность автоматически определять

области прослеживания преломленных волн в разных тектонических блоках,

пересекаемых профилем, и вычислять величину вертикального градиента

скорости преломленных волн в подстилающей толще. С использованием
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частично автоматизированного подхода к построению скоростных разрезов

определено сейсмическое строение верхней части земной коры на участках

профиля 3-ДВ. Полученные в диссертации результаты подтверждают мнение

ряда исследователей [Имаева и др, 2006; Черкасов, Сальников, Гошко, 2013;

Старосельцев, 2015; Третьяков и Прокопьев, 2015] о надвиговой структуре

зоны сочленения Сибирской платформы и Верхояно-Колымской складчатой

области. Построена скоростная модель верхней коры вдоль Северо-

Восточного участка профиля 3-ДВ по данным продольных и поперечных волн.

Полученная информация о изменениях значений отношения скоростей P- и S-

волн в верхней коре актуальна для металлогении Магаданской области и

республики Якутия.

Апробация работы и публикации

Основные результаты исследования представлены научному

сообществу, докладывались и получили одобрение специалистов на

международных и всероссийских конференциях: “50 лет сейсмологического

мониторинга Сибири” (2013), “Геофизические методы исследования земной

коры. Всероссийская конференция, посвященная 100-летию со дня рождения

академика Н.Н. Пузырева” (Новосибирск, 2014), “Сейсмические технологии”

(Москва, 2016), “Интерэкспо Гео-Сибирь” (Новосибирск, 2016-2021), “Гео-

Байкал-2016 - расширяя горизонты” (Иркутск, 2016), международной

сейсмологической школе “Современные методы обработки и интерпретации

сейсмологических данных” (Душанбе, респ. Таджикистан, 2018; Новосибирск,

2021), всероссийской научно-практической конференции молодых ученых

“Науки о земле. Современное состояние” (Шира, респ. Хакасия, 2017), а также

на школах-конференциях молодых ученых: Екатеринбург, (2014, 2016, 2018);

Пермь, (2015, 2017); Иркутск, (2017). Часть защищаемых научных результатов

получена в рамках исследований по Проекту РФФИ “Эврика! Идея” №17-35-

80026, выполненном под руководством соискателя.
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Публикации. Соискателем опубликовано 27 работ по теме диссертации.

Из них: 5 статей в журналах из перечня ВАК, 1 свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ, 21 статья – в журналах и

сборниках материалов конференций.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка

литературы из 176 источников. Полный объем диссертации составляет 148

страниц, включая основное содержание, 67 рисунков и 1 таблицу.
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Глава 1

ОБЗОР МЕТОДОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ СЕЙСМИЧЕСКОЙ СТРУКТУРЫ

ЗЕМНОЙ КОРЫ. ИХ ДОСТОИНСТВА И НЕДОСТАТКИ

Определение сейсмического строения земной коры - актуальная задача

при поисках и разведке месторождений полезных ископаемых. Этапы решения

этой задачи: получение сейсмических данных, выделение опорных волн,

построение сейсмических разрезов и геологическая интерпретация этих

разрезов. На сегодня из публикаций известен ряд методов обработки

сейсмических данных, разработанных и используемых как российскими

(Пузырев Н.Н., Крылов С.В., Сальников А.С., Кашубин С.Н., Еманов А.Ф.,

Селезнев В.С., Шаров Н.В., Суворов В.Д., Соловьев В.М., Мишенькина З.Р.,

Шелудько И.Ф., Кулаков И.Ю., Павленкова Н.И., Гошко Е.Ю. и др.), так и

зарубежными исследователями (Aki K., Dziewonski A.M., Zelt C.A., Smith R.B.,

Ellis R.M., Thybo H., Feng R., McEvilly T.V. и др.). Известные методы

обработки сейсмических данных классифицируются по разным признакам: по

принципам обработки сигналов от разных типов источников (активные

источники – взрывные, импульсные, вибрационные, землетрясения;

пассивные источники – микросейсмические колебания); по обработке данных

систем наблюдений, используемых для регистрации продольных, поперечных

и обменных волн; по типу обрабатываемых волн для получения информации

о свойствах среды (отраженные волны, головные волны, рефрагированные

волны, дифрагированные волны и т.д.); по определяемым кинематическим

(скорость и времена пробега сейсмических волн) и динамическим

характеристикам волнового поля (частотные спектры сигналов, поглощение

сейсмических волн, эффект рефракции волн в нижележащие толщи).

Метод общей средней точки в модификации метода отраженных волн

(МОВ-ОСТ) [Mayne, 1962; Yilmaz, 2001] - основополагающий для выполнения
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цифровой обработки данных отраженных волн, регистрируемых системами

наблюдения с многократными перекрытиями. Обработка волнового поля

методом общей средней точки заключается в синфазном суммировании и

накоплении сигналов отраженных волн при подавлении сигналов волн других

типов и случайных помех. Метод дает возможность получать временные

разрезы с отображением отражающих границ. Такие разрезы, по результатам

применения алгоритмов миграции [Гольдин, 1991; Baysal et al., 1983;

Claerbout, 1971; Zhang Y., Zhang G., 2009] могут быть уточнены и

преобразованы в глубинные. Метод общей средней точки в настоящее время

очень популярен вследствие наличия большого количества

автоматизированных алгоритмов обработки данных, начиная от подходов к

суммированию сигналов отраженных волн и заканчивая процедурой

миграции. Именно благодаря ускоренному прогрессу вычислительной

техники и, соответственно, развитию алгоритмов цифровой обработки, метод

отраженных волн постепенно вытеснил ранее широко использовавшиеся

методы, основанные на “ручной” обработке данных преломленных волн.

Второе преимущество метода - универсальность используемых систем

регистрации отраженных волн. Метод адаптирован и используется для

определения строения земной коры в региональных масштабах на опорных

профилях в России (например, в пределах зоны сочленения Центрально-

Азиатского пояса и Сибирской платформы [Диденко и др., 2013], в пределах

акваторий Охотского [Кашубин и др., 2011] и Баренцева морей [Сакулина,

Кашубин, Павленкова, 2016], Уральского орогена [Рыбалка и др., 2011]) и за

рубежом: в акваториях Ионического и Средиземного морей [Kokinou et al.,

2003], в пределах Северной Америки [Cook et al., 1981; Clowes et al., 1996;],

Западной Европы [A continent revealed…, 1992] и Австралийского континента

[Korsch et al., 1990]. Помимо глубинных исследований, метод общей средней

точки широко применяется для решения задач поисков месторождений

углеводородов в верхней части коры по данным детальных площадных систем
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наблюдений [Ампилов и Батурин, 2013]. Очевидно, что вышеописанным

методом можно определить только структуру отражающих поверхностей в

земной коре, так как остальные типы волн, кроме отраженных, являются

помехами и подавляются системой обработки. Кроме того, без привлечения

дополнительной информации о значениях скоростей волн в среде, получаемой

с использованием данных преломленных волн, алгоритмы суммирования

сигналов отраженных волн применять невозможно. Поэтому, очень актуальны

исследования, выполняемые на стыке сейсмических методов, дополняющих

друг друга - например, комплексная интерпретация данных отраженных и

преломленных волн для изучения всей толщи земной коры на опорных

профилях по материалам систем наблюдений ОГТ, КМПВ и ГСЗ [Сальников

и др., 2013].

Из публикаций [Гошко, Ефимов, Сальников, 2011; Гошко, Ефимов,

Сальников, 2014] известен метод частотно-энергетического анализа

временных разрезов отраженных волн, основанный на явлении частотного

резонанса. В окне заданного размера, передвигающемся по временному

разрезу с заданным перекрытием, вычисляется сейсмическая энергия в полном

диапазоне частот, сейсмическая энергия в высокочастотном диапазоне, а

также значения основной частоты, соответствующей максимуму

амплитудного спектра в текущем положении окна. Определяемые частотно-

энергетические характеристики волнового поля непосредственно связаны с

физическим состоянием вещества в толщах земной коры, поэтому в результате

выделяются блоки, разломы и отдельные геологические тела в земной коре. С

использованием метода Д.И. Рудницкой [Рудницкая, Старосельцев,

Сальников, 2013] уточнено современное состояние земной коры

тектонических структур Алданского щита и Среднеленской моноклизы вдоль

опорного профиля 3-ДВ. Таким образом, методом частотно-энергетического

анализа можно определить сейсмогеологическую структуру земной коры по

детальным данным систем наблюдений ОГТ с многократными перекрытиями.
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Ограничение при использовании метода заключается в невозможности

прямого определения значений скоростей сейсмических волн в толщах.

Методы обработки данных сейсмических волн первых вступлений могут

быть разделены на две подгруппы, в зависимости от типа зондирующих волн.

При определении структуры земной коры волны первых вступлений чаще

всего интерпретируются как головные или как рефрагированные. Такое

разделение волн на подклассы обуславливает использование разных

интерпретационных моделей геологических сред. Рефрагированные волны

существуют в приближении модели среды, где скорость являются функцией

координат, в общем случае V=V(x, y, z). Чаще всего, рассматривается

одномерная зависимость: V=V(z). Фронты этих волн не имеют разрыва при

монотонном изменении скорости с глубиной, поэтому при обработке данных

невозможно проследить сейсмические границы, на которых есть скачок

скорости волн. Возможно, поэтому рассмотрение преломленных волн

исключительно как рефрагированных, и отрицание существования головных

волн [Авербух, 1975] дало неоднозначные результаты в практике глубинных

сейсмических исследований. Головные волны образуются при разрыве фронта

падающей волны на границе, поэтому, в свою очередь, интерпретационные

модели головных волн подразумевают присутствие сейсмических границ, где

есть положительный скачок скорости. Вопрос разделения преломленных волн

на головные и рефрагированные детально рассмотрен в работе [Пузырев,

1987].

Рассмотрим основные методы обработки данных рефрагированных

волн. Для определения скорости сейсмических волн и глубин расположения

сейсмических горизонтов в земной коре широко применяется метод прямого

лучевого трассирования, разработанный и программно реализованный Zelt

C.A с соавторами [Zelt, Smith, 1992; Zelt, Ellis, 1998]. Метод используется для

определения скоростного строения земной коры в зонах тектонических
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структур разной природы: Сибирской платформы, Предверхоянского краевого

прогиба, Верхояно-Колымской складчатой системы, Алданского щита и

Становой складчатой системы [Соловьев и др., 2014; Соловьев и др., 2016;

Соловьев и др., 2018, Суворов, Мельник, Сальников, 2014; Суворов и др., 2016;

Суворов, Мельник, Сальников, 2017; Суворов и Мельник, 2018], Байкальской

рифтовой зоны, а также в пределах акваторий Южно-Охотской глубоководной

котловины, поднятия Менделеева в Северном Ледовитом океане [Павленкова,

Кашубин, Гонтовая, 2018; Кашубин и др., 2011]. Идея метода состоит в

решении обратной задачи путем подбора оптимальной скоростной модели


[…]


в зоне Чай-Юринского разлома, разделяющего Иньяли-Дебинский и Аян-

Юряхский блоки [Чехов, 1976], что можно видеть на рисунке 2.4. При этом

отрезок профиля параллелен плоскости разлома. Верхняя часть земной коры в

плоскости разреза между отметками профиля 2270-2350 км представлена двумя

толщами, граница между которыми расположена на глубине минус 0.2 км от

уровня моря. Скорость P-волн в верхней толще меняется в пределах 4.2-4.3 км/с,

скорость S-волн – в пределах 2.5-2.6 км/с. В нижней толще зафиксированы

скорости продольных волн от 5.1 до 5.3 км/с и скорости поперечных волн от 3.2

до 3.3 км/с. Приразломная зона характеризуется резко пониженными значениями

отношения скоростей Vp/Vs. Значения Vp/Vs в верхней толще составляют 1.68-1.72

(коэффициент Пуассона составляет ~0.22-0.24), а под преломляющей границей

они изменяются от 1.61 до 1.65 (коэффициент Пуассона составляет ~0.19-0.21).

Пониженные значения отношения скоростей продольных и поперечных волн и в

верхней и нижней толще, вероятно, связаны с раздробленностью пород в зоне Чай-
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Юринского разлома. Также зона пониженных значений отношения Vp/Vs (~1.65)

фиксируется на разрезах, построенных по данным ГСЗ методом сейсмической

томографии [Соловьев и др., 2015] в верхах коры на этом же отрезке профиля (2250-

2370 км), простирающемся рядом с приразломной зоной. При этом следует понимать,

что детальность разрезов, построенных по материалам ГСЗ в верхах коры ниже, чем

в нашем исследовании.

На отметке ~2340 км профиль делает 90-градусный поворот в северо-

восточном направлении. Отрезок профиля 2350-2550 км пересекает южную

окраину Иньяли-Дебинского блока и зону сочленения этого блока с Оротукано-

Балыгычанским поднятием. На отметках минус 0.1÷0.2 км и минус 0.7÷-0.6 км

прослежены две преломляющие границы. В верхнем слое скорость Р-волн

изменяется от 4.2 км/с до 4.6 км/с, скорость S-волн – 2.3-2.4 км/с. В

промежуточном слое скорость Р-волн изменяется от 5.1 до 5.5 км/с, скорость S-

волн меняется в диапазоне 2.9-3.2 км/с. Под нижней преломляющей границей

зафиксированы скорости Р- и S-волн, составляющие 6.1 км/с и 3.6-3.7 км/с,

соответственно. На отрезке 2400-2500 км Северо-Восточный участок профиля

пересекает зону интрузий гранитоидов, выходящих на дневную поверхность (см.

рисунок 2.4). На отметках профиля 2400-2420 км и 2450 км зафиксированы

“локальные минимумы” значений Vp/Vs в верхней толще. В подстилающем

полупространстве значения отношения скоростей очень низкие (~1.65). При этом

значения скорости и продольных, и поперечных волн под второй преломляющей

границей слишком высоки для осадочных пород. Вычисленные значения более

характерны для магматических пород. Высокие скорости Р- и S-волн и

пониженные значения отношения Vp/Vs подтверждают геологические данные

[Горячев, 1998] об интрузиях гранитоидов кислого состава в верхней коре Иньяли-

Дебинского блока (см. рисунок 2.4). С этими интрузиями геологи [Константинов

и др., 2013] связывают золото-кварцевое оруденение, характерное для

Берелехского золоторудного района, расположенного на юго-западе Иньяли-

Дебинского блока и пересекаемого отрезком профиля.
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Высокоскоростная преломляющая граница на глубине около минус 0.6 км

от уровня моря продолжает прослеживаться и в пределах участка Оротукано-

Балыгычанского поднятия (2550-2650 км). Граничная скорость продольных волн

составляет ~6.0 км/с на этой границе; значения граничной скорости поперечных

волн изменяются в пределах от 3.4 до 3.6 км/с. На интервале профиля 2600-2650

км прослеживается преломляющая граница, залегающая на отметках 0.2-0.6 км,

глубина залегания постепенно увеличивается к восточному краю профиля.

Граничная скорость P-волн на этой границе – 4.9-5.1 км/с, S-волн – 2.7-2.8 км/с.

Скорость в покрывающей эту границу толще составляет 3.8-4.0 км/с для

продольных волн и 2.0-2.1 км/с – для поперечных волн. В двух верхних толщах

(выше отметки минус 0.6 км) зафиксированы значения Vp/Vs, превышающие 1.80-

1.82, что характерно для осадочных пород. В нижнем полупространстве

фиксируются более низкие значения Vp/Vs (<1.70).

5.2. Верификация сейсмических разрезов верхней части земной коры

Глубинность исследования строения среды по данным преломленных волн,

регистрируемых системой ОГТ, ограничена максимальной длиной годографов (10

км) и в большинстве случаев не превышает 3 км. Построенные скоростные

разрезы верифицированы путем решения прямых кинематических задач.
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Рисунок 5.7 – Примеры наблюденных (сплошные линии) и рассчитанных (пунктирные линии)

годографов на профиле 3-ДВ: а) на Южном участке, б) на Северо-Западном участке.

Рисунок 5.8 – Примеры наблюденных и рассчитанных годографов продольных преломленных

волн на профиле 3-ДВ (Северо-Восточный участок профиля 3-ДВ).

На рисунках 5.7 и 5.8 даны примеры наблюденных и рассчитанных

годографов продольных преломленных волн для разных участков профиля 3-ДВ.

Максимальное значение невязки между наблюденными и расчетными временами
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пробега не превышает 30-50 мс. В то же время, фаза колебаний продольных волн

составляет в среднем ~60 мс. С такими значениями невязок, погрешность

вычисления единичных значений граничной скорости в среднем по профилю

составляет 0.15-0.2 км/с. Для повышения точности выполняется осреднение

значений граничной скорости в скользящем окне вдоль профиля.

На опорных профилях появляется уникальная возможность зарегистрировать

данные сейсморазведки с высокой кратностью в зонах осадочных бассейнов и

складчатых областей и методом динамического пересчета выделить когерентные

сигналы, соответствующие головным волнам. Точность построений временных

разрезов L=const и динамических годографов i=const оценивалась с

использованием рассчитанных вдоль профиля спектров когерентности (см.

рисунки 3.9-3.11). Если в среде отсутствуют преломляющие границы, то на

результирующих материалах мы не увидим отчетливых и протяженных линий

синфазности, соответствующих преломленным волнам. При этом будут

зафиксированы значения спектров когерентности, не превышающие 0.3-0.4. При

динамическом пересчете данных системы наблюдения ОГТ, вдоль профиля 3-ДВ

значения спектров когерентности составляют 0.8-0.9 в полосе частот опорных

волн. При кратности системы, составляющей ~40-60 по опорным волнам, удается

достичь значений относительной ошибки вычисления фильтров пересчета, не

превышающих 5-10 %. На построенных временных разрезах вдоль профиля 3-ДВ

не только в зонах осадочных бассейнов, но и в складчатых областях уверенно

фиксируются сигналы продольных и поперечных преломленных волн [Полянский

и др., 2016, Полянский и др., 2017; Полянский, Еманов, Сальников, 2018]. При

этом преломляющие границы, которым соответствуют эти волны, зачастую секут

геологические складки. Обзор случаев существования пологозалегающих

преломляющих границ в консолидированной земной коре на разных глубинах

сделан С.В. Крыловым в работе [Крылов, 1967], в статьях [Крылов, 1967; Крылов,

1970] рассмотрена возможная природа таких границ. При этом указывается, что
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природа пологих сейсмических границ даже на одной и той же глубине может

быть разной в пересекаемых профилем геологических структурах.

Интерпретация всех преломленных волн исключительно как

рефрагированных [Авербух, 1975; Резанов, 1980] получило в практике

сейсмических исследований неоднозначную трактовку. Различия кинематических

особенностей головных и рефрагированных волн в реальных средах детально

рассмотрены Н.Н. Пузыревым в работе [Пузырев, 1987].

Рисунок 5.9 – Типы моделей распределения скоростей на границе [Пузырев, 1987], на которой

образуется головная волна. а) скачок скорости при постоянных значениях её в покрывающей и

подстилающей средах; б) скачок скорости при постоянном значении её в покрывающей среде и

возрастающей скорости с глубиной в подстилающем слое; в) скачок скорости при

возрастающей скорости с глубиной в покрывающем слое и постоянной скорости в

подстилающей среде; г) скачок скорости при увеличивающихся её значениях с глубиной как в

покрывающей, так и в подстилающей средах.

На рисунке 5.9 показаны скоростные модели сред, в рамках которых

образуется разрыв фронтов падающих сейсмических волн на границах и

формируются волны с коническим фронтом, выходящие на поверхность как

головные. Также возможно существование головных волн 2-го рода, когда

отсутствует скачок скорости на границе, а фиксируется только изменение

градиента скорости [Крылов, 1967]. Анализ кинематических характеристик

головных волн для более сложных моделей скоростного строения сред

представлен в работе [Гамбурцев и др., 1952]. В рамках нашего исследования, для

пологих преломляющих границ в верхней части коры осадочных бассейнов и

складчатых областей, в основном представлены модели а) и б).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате исследования обоснована возможность применения метода

динамического пересчета преломленных волн при обработке данных ОГТ и ГСЗ

на опорных профилях и развита программно-алгоритмическая составляющая

метода динамического пересчета. С применением разработанных алгоритмов для

обработки данных преломленных волн, зарегистрированных системой ОГТ,

получена новая информация о скоростном строении верхней части земной коры

вдоль профиля 3-ДВ.

Полученная дифференцированием функции разности нагоняющих

годографов преломленных волн формула вычисления амплитудно-частотных

характеристик фильтров пересчета с учетом параметров кривизны профиля

является важным результатом исследования. Расчеты АЧХ фильтров пересчета с

использованием этой формулы показали, что при динамическом пересчете

кривизна профиля воздействует на результирующие сигналы преломленных волн

как низкочастотный фильтр. В рамках модели с линейным возрастанием скорости

волн в подстилающем полупространстве рассчитаны АЧХ низкочастотных

фильтров, обусловленных влиянием рефракции волн. Вычисленные значения

АЧХ показывают, что при динамическом пересчете данных, регистрируемых

системами наблюдений ОГТ и ГСЗ, уменьшение амплитуды результирующих

сигналов в условиях профиля 3-ДВ незначительно.

Создан алгоритм цифровой обработки данных преломленных волн,

зарегистрированных системой наблюдения ОГТ, на основе метода динамического

пересчета: 1) определение областей прослеживания преломленных волн по

сейсмограммам ОПВ i=const и автоматический контроль изменения областей

прослеживания волн вдоль профиля по значениям ∆x/Δt, вычисляемым в окнах ∆L1

и ∆L2; 2) динамический пересчет трасс, входящих в области прослеживания, во

временные разрезы L=const; 3) вычисление граничной скорости преломленных

волн и значений t0 по временным разрезам L=const, автоматический контроль
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рефракции волн вдоль профиля по частотным спектрам трасс временных разрезов

L=const; 4) переход от временных разрезов к скоростным на основе способа t0.

Построенные временные и скоростные разрезы отобразили динамические и

кинематические характеристики волнового поля, соответствующего верхней

части земной коры осадочных бассейнов и складчатых областей на профиле 3-ДВ.

Установлено, что преломленным волнам, распространяющимся в осадочном

чехле, свойственна отсутствующая или незначительная рефракция, а

преломленным волнам в пределах складчатых областей, как правило, свойственна

более сильная рефракция. На участках профиля 3-ДВ прослежены преломляющие

горизонты, интерпретируемые как границы в осадочном чехле и кровля

фундамента Сибирской платформы; в зоне Предверхоянского прогиба

зафиксирована преломляющая граница раздела пород в осадочном чехле.

Фундамент в области Предверхоянского прогиба находится на глубинах, не

доступных системе наблюдений ОГТ. В верхней части коры в Сетте-Дабанской

зоне зафиксирована преломляющая граница, интерпретируемая как несогласие

между толщей карбонатных и вулканогенно-осадочных пород с интрузиями пород

основного состава. Таким образом, подтверждается мнение ряда исследователей

[Имаева и др, 2006; Черкасов, Сальников, Гошко, 2013; Старосельцев, 2015;

Третьяков и Прокопьев, 2015] о надвиговой структуре зоны сочленения

Сибирской платформы и Верхояно-Колымской складчатой области.

Вдоль Северо-Восточного участка профиля 3-ДВ методом динамического

пересчета выполнена селекция сигналов поперечных преломленных волн.

Построены графики, отображающие изменение значений отношения скоростей P-

и S- волн в верхней части коры. Полученная информация о значениях Vp/Vs

актуальна для металлогении Магаданской области и республики Якутия.

Без сомнений, следует продолжить развитие программно-алгоритмической

составляющей методов цифровой обработки данных преломленных волн.

Актуальной задачей является определение динамических характеристик

125

волнового поля, преломленных на глубинных границах раздела в земной коре.

Несомненно, необходима разработка новых алгоритмов, позволяющих

эффективно применять метод динамического пересчета для обработки данных

ГСЗ. Использование полученной важной информации о частотных спектрах

сигналов волн, преломленных на границе Мохоровичича, и о закономерностях

рефракции волн в глубинных толщах земной коры позволит повысить

разрешающую способность метода ГСЗ при локализации глубинных разломов и

границ литосферных плит.

Не менее актуальная задача в перспективе исследования - разработка

алгоритмов миграции на основе метода динамического пересчета преломленных

волн. В настоящий момент полностью автоматизировано построение временных

разрезов и только частично – переход от них к скоростным. Некоторые

сейсмограммы (например, линия начальных точек и линия сопряженных точек

головной волны), по мнению С.В. Гольдина [Гольдин, 1991] могут быть

преобразованы в глубинные разрезы. Программная реализация таких алгоритмов

даст возможность оперативно получать сейсмические модели земной коры вдоль

опорных профилей с высокой степенью достоверности.
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