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«Построение моделей верхней части земной коры при цифровой обработке преломленных
волн», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических

наук по специальности 1.6.9 – Геофизика

Работа посвящена развитию метода динамического пересчета преломленных волн

для получения новой информации о скоростном строении верхней части земной коры на

сейсмических профилях. В качестве геологического приложения развиваемого метода

рассмотрен опорный профиль 3-ДВ, пересекающий геологические структуры Сибирской

платформы, Предверхоянского краевого прогиба, Сетте-Дабанской и Яно-Колымской

складчатой области. Важно отметить, что соискатель принимал непосредственное участие

в получении первичное информации – полевой регистрации сейсмических данных на

опорном профиле 3-ДВ. С использованием разработанных алгоритмов при обработке

данных преломленных волн системы МОВ-ОГТ построены скоростные разрезы,

учитывающие криволинейность профиля, определено сейсмическое строение верхней

части земной коры на трех участках профиля 3-ДВ. Это пример самостоятельного

исследования, в котором автором надежно установлены скоростные характеристики

преломляющих границ, а также дана геологическая интерпретация выявленных границ.

Наиболее интересным моментом в диссертации, как представляется, является

авторская интерпретация сейсмических данных зоны сочленения Сибирской платформы–

Верхоянского складчато-надвигового пояса и Яно-Колымской складчатой системы.

Автором выполнена интерпретация строения верхней части разреза как структуры

надвигового типа, установлена природа одной из отражающих границ в Сетте-Дабанской

зоне как стратиграфического несогласия осадочных и вулканогенных пород, а не

поверхности фундамента.

В качестве замечания можно отметить, что, хотя автором декларируется

надвиговая природа зон сочленения крупных геологических структур, форма разломов на

рис. 8 и 9 предполагает скорее структуру горста или «пальмового дерева». Тем не менее

авторская трактовка не противоречит концепции коллизионной тектонической обстановки

при формировании деформационных структур сочленения южного фланга Верхоянского

складчато-надвигового пояса и Сибирской платформы.

Защищаемые положения диссертационной работы сформулированы четко и

обоснованы полученными результатами. В целом содержание автореферата производит

исключительно положительное впечатление, а высказанное замечание не умаляет

несомненных достоинств работы.